ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEADO
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

Endereço: Rua Júlio May, nº 242 – Bairro Centro – CEP 95.900-000
E-mail: sead@lajeado.rs.gov.br – Fones: (51) 3982-1000 ou 3982-1013

PROJETO DE LEI Nº 053, DE 22 DE MAIO DE 2019.

Autoriza o Poder Executivo Municipal a
custear despesas com editoração, projeto
gráfico, revisão, recuperação de fotos e
artes finais do livro Clube Esportivo
Lajeadense – Conquistas, Sofrimento e
Paixão.

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAJEADO, Estado do Rio Grande do Sul,

FAÇO SABER que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e eu

sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a custear despesas

com editoração, projeto gráfico, revisão, recuperação de fotos e artes finais do livro
“Clube Esportivo Lajeadense – Conquistas, Sofrimento e Paixão”.

Parágrafo único. O valor do custeio será de até R$10.000,00 (dez mil

reais), sendo a contratação dos serviços efetuada pela coordenadoria de Compras
do Município.

Art. 2º O Município firmará instrumento com o autor da obra, no qual,

constarão as obrigações e deveres das partes.

Art. 3º Para atender as despesas decorrentes desta Lei servirá de recurso

a seguinte dotação orçamentária:

13.01 – Secretaria Municipal da Cultura, Esporte e Lazer
13.392.0017.2066 – Promoção de Eventos Culturais
3.3.90.39 – Outros serviços de terceiros - PJ (720)
Recurso: 0001

Art. 4° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

MARCELO CAUMO
PREFEITO

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEADO
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

Endereço: Rua Júlio May, nº 242 – Bairro Centro – CEP 95.900-000
E-mail: sead@lajeado.rs.gov.br – Fones: (51) 3982-1000 ou 3982-1013

JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI N° 053/2019.

                                                                                  Expediente(s): 2019/5574

SENHORA PRESIDENTE.
SENHORES VEREADORES.

Encaminhamos a esse Poder Legislativo o anexo Projeto de Lei que

autoriza o Poder Executivo a custear despesas com a editoração, projeto gráfico,
revisão, recuperação de fotos e artes finais do livro “Clube Esportivo Lajeadense –
Conquistas, Sofrimento e Paixão”.

A obra retrata pesquisa realizada por Rodrigo Conte, ex-jogador do clube
e radialista que durante sete anos fez um levantamento dos principais momentos da
história do Clube Esportivo Lajeadense, utilizando o acervo histórico da Rádio
Independente e do Jornal O Informativo.

Assim, reuniu novas histórias, documentos e fotos históricas que relatam
a trajetória do Clube Esportivo Lajeadense, suas conquistas e os principais
acontecimentos que marcaram a história do time Alviazul.

Considerando a relevância histórica da publicação e a importância do
Clube Esportivo Lajeadense para o município de Lajeado, bem como para toda a
comunidade lajeadense, entendemos que a obra merece o apoio do poder público
para manter vivo o patrimônio histórico do clube, que é o 31º criado no Brasil, sendo
o 8º no estado do Rio Grande do Sul.

O custeio limitar-se-á ao valor de R$10.000,00 (dez mil reais) e a
contratação dos serviços será realizada pela Coordenadoria de Compras do
Município.

Em contrapartida ao apoio, o Município receberá 15 exemplares do livro
que ficarão à disposição para consulta pela população no acervo da Biblioteca
Pública Municipal.

Assim, tendo em vista que o cronograma elaborado pelo autor prevê o
lançamento do livro no mês de julho de 2019, solicita-se a análise do Projeto de Lei
em regime de urgência, com amparo no art. 89 da Lei Orgânica do Município.

LAJEADO, 22 DE MAIO DE 2019.

MARCELO CAUMO
PREFEITO

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEADO
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

Endereço: Rua Júlio May, nº 242 – Bairro Centro – CEP 95.900-000
E-mail: sead@lajeado.rs.gov.br – Fones: (51) 3982-1000 ou 3982-1013

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEADO
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

Endereço: Rua Júlio May, nº 242 – Bairro Centro – CEP 95.900-000
E-mail: sead@lajeado.rs.gov.br – Fones: (51) 3982-1000 ou 3982-1013

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEADO
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

Endereço: Rua Júlio May, nº 242 – Bairro Centro – CEP 95.900-000
E-mail: sead@lajeado.rs.gov.br – Fones: (51) 3982-1000 ou 3982-1013

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEADO
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

Endereço: Rua Júlio May, nº 242 – Bairro Centro – CEP 95.900-000
E-mail: sead@lajeado.rs.gov.br – Fones: (51) 3982-1000 ou 3982-1013

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEADO
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

Endereço: Rua Júlio May, nº 242 – Bairro Centro – CEP 95.900-000
E-mail: sead@lajeado.rs.gov.br – Fones: (51) 3982-1000 ou 3982-1013

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEADO
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

Endereço: Rua Júlio May, nº 242 – Bairro Centro – CEP 95.900-000
E-mail: sead@lajeado.rs.gov.br – Fones: (51) 3982-1000 ou 3982-1013

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEADO
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

Endereço: Rua Júlio May, nº 242 – Bairro Centro – CEP 95.900-000
E-mail: sead@lajeado.rs.gov.br – Fones: (51) 3982-1000 ou 3982-1013

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEADO
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

Endereço: Rua Júlio May, nº 242 – Bairro Centro – CEP 95.900-000
E-mail: sead@lajeado.rs.gov.br – Fones: (51) 3982-1000 ou 3982-1013